a/ma/my

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO: 1.850/2006

DATA ABERTURA: 23/10/2006

REQUERENTE: DAVI GOMES - “VEREADOR”.

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N" 043/2006.

DESCRIÇÃO: RESERVA MORADIAS PARA PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA.

H1

Estado do Espírito Santo
05?^:
OT?

PROJETO DE LEI N“ 043/2006

RESERVA MORADIAS PARA PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ÀRACRUZ, ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO APROVOU E O PREFEITO
SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1". Fica o Poder Executivo Municipal de Aracruz, autorizado a

reservar 10% (dez por cento) das residências que vierem a ser construídas no

município, com recursos Governo Federal; do Governo Estadual e da

Prefeitura Municipal de Aracruz para portadores de deficiência física.

Art. 2°. Pai'a que o deficiente tenha direito a cota de residência é

necessário:

1. Comprovação da deficiência através de laudo médico,
II. Comprovação de união estável ou casado (a),
III. Maior de 18 ( dezoito) anos,
IV. Residir no município há mais de 05 (cinco) anos,
V. Tenha renda de até 03 (três) salários mínimos vigentes no país.

VI. Não ser proprietário de nenhum imóvel, em seu nome ou em nome do

cônjuge.

Art. 3°..As residências serão adaptadas conforme as deficiências

comprovadas no Art. 2°, inciso I.

Art. 4°.. Os deficientes terão que cumprir as normas da Secretaria

Municipal de Habitação do município de Aracruz.

Art. 5".. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário

jj) /Arg

Aracruz-ES., 23 de outubro de 2006.
siíeTTterda Câmara

DAVI GOMES

Vereador APROVADO 2° TURNO

fíesidenté^dà-CâfQata-^

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

a/ma/m.j

3

Estado do Espírito Santo

PROCESSO N" 1.850/2006.

AO DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos a este

Departamento para conhecimento e providências.

Câmara Municipal de Aracruz 23 de Outubro de 2006.

.<yL-

NISTRATIVO/PROTOCOLODEPARTAMEN

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

a a/mcM^

Estado do Espírito Santo
|é^; aracruJ ^

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

PROCESSO N“

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

1.850/2006

Projeto de Lei n“. 043/2006
Davi Gomes

Reserva moradia para portadores de deficiência.

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu à análise minuciosa da

proposição em tela, constatando ser o mesmo legal e constitucional, votando a

Comissão da seguinte maneira:

Voto na forma do relatório.Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e
Redação emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal.
Em: 08 de novembro de 2006.

)

PRESIDENTE: Ronaldo Modenesi Cuzzuol

RELATOR:

MEMBRO:

Ismael da Rós Auer

Rodrigo Moro Capo Scopel

d^t^arã~“
APROVADO 2^

T^üpos

iderite-dãX3frrarã

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

ama/m

Estado do Espírito Santo
^ACRU?

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA: .

1.850/2006

Projeto de Lei n". 043/2006
Davi Gomes

Reserva moradia para portadores de defíciência.

RELATÓRIO

Em consonância ao artigo 30, Inciso II do Regimento Interno e após análise
minuciosa da proposição em tela, a Comissão emite parecer favorável.

Voto na forma do relatório.Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho voto do relator.
Voto do Membro: Voto na forma do relatório.

Por unanimidade, a Comissão de Economia, Finanças, Fiscalização e
Tomada de Contas emite parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
Em: 08 de novembro de 2006.

)

PRESIDENTE Anderson Segatto Ghidettl
RELATOR:

MEMBRO:
Orvanir Pedro Boschetti^<^^»!
Rosane Ribeiro Machado —..1

APROVADO r fORNO
APROVADOJSIJURNO

eríle^a-Qârfíara

residènteJa-Sámara

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

3

Estado do Espírito Santo

MAPA DE VOTAÇÃO

iyia^ Data: ç^J^.l^COS
ttmua.... DataiQ/l ifiLt^OaG_ Tumo.-.â.âr^.C^

2°Tunio:Ô^'...Ck»
SESSÃO - 1°

0 .
PROPOSIÇÃO: O)

.dL ' ' lcú.>..Ji^aACL, cumojx

(

COMISSÃO DE FINANÇASCOMISSÃO JUSTIÇA

2” TURNOrTURNO2” TURNOrTURNO
VEREADOR

NAONÃO SMNÃO SMSMNÃOSM

AX XANDERSON SEGATTO GHIDETTI

ANDRÉ SABASTIÃO CARLESSO TCtb
o

■y»ouo

V X
DAVI GOMES Xvr

ISMAEL DA RÓS AUER )r~

XcLUCIANO DOMINGOS FRIGINI

ORVANm PEDRO BOSCHETTI

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES

XT

QuAfl/ívtL A: auAayxr

K)C Xr

icr
RODRIGO MORO CAPO SCOPEL x:

RONALDO MODENESICUZZUOL

ROSANE RIBEIRO MACHADO nii/\D'MÍL

COMISSÃO DE JUSTIÇA:

C

CiaaiYdíL

.^.^.votos
contrários votos

1® Turno: favoráveis.ai
contrários .i2l2....votos

2® Turno: favoráveisvotos

COMISSÃO DE FINANÇAS:

2® Turno: favoráveis ..93..votos
.9.Q.votos

1® Turno: favoráveis ..QX...votos
contrários ..iM contráriosvotos

Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491Rna Prnfe.^í.^ínr I nhn. 550 - Centro - Aracruz - E.

amam1 n
i

Estado do Espírito Santo

MAPA DE VOTAÇÃO

kXQ:\áí.TO^\i(l Data: Oil.AâiÃíXÇ
r Tumo;.^.^.
2° Turno: 3^'^..

SESSÃO -

cà...&.®lQ<aÍ(4Xê:;..,(<ÍKtó
Qk.

rTURNO 2" TURNOVEREADOR

NAO NÃOSIMSM

XANDERSON SEGATTO GHIDETTI

JV:>6^Q
aJ

ANDRE SABASTIÃO CARLESSO ^TOjO

DAVI GOMES x:
ISMAEL DA ROS AUER >C

SCLUCIANO DOMINGOS FRIGINl 2C

ÜdJAS/hdíORVANIR PEDRO BOSCHETTI >c

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES XC

Xr VCRODRIGO MORO CAPO SCOPEL

?CCRONALDO MODENESICUZZUOL

ãit/wkMROSANE RIBEIRO MACHADO

RESULTADOS

OS T Turno: favoráveis ..Q3;..votos
contrários

1° Turno: favoráveis

contrários ...Q^....votos

votos

Oo votos

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

wma/mn .j

ZL

Estado do Espírito Santo
.3rO*?r

^/^RAÇRUZ ^

Aracruz-ES, 1° de dezembro de 2006.

Of.n° 531/2006

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n“ 043/2006 - Reserva moradias para

portadores de deficiência, de autoria do Vereador Davi Gomes, o qual foi aprovado em
2° Turno, na 34* Sessão Extraordinária, realizada, no dia 1° de dezembro de 2006, para

conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

ÍT^ASTIAO CARLESSO
Presidente da Câmara

)

Exm” Sr.

DR. ADEMAR COUTENHO DEVENS

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail:|cmacz@terra.com.br